Maria
assimilat̄
horto de-
liciarū

B
Proza
actoz in
beatam
virginē

ri in vestibulo horti et nemoris. i. i. vtero virginis: quod regio cultu et manu constitutum erat. Tunc enim deus ibi parauit iuuenum quoniam natura humanae suae diuinitati uniuersum. De ista etiam placentia dicitur **Eccl. xliij.** Placuit illi dominus. Item de ipsa benedicta virgine potest exponi illud **Ezech. xvij.** Placabo eam et erumpet in germine: ait dominus et illud eiusdem **li. c. xlvij.** Super aquas multas placata est. Secundo de istum horti plantarum conuenit diuersis arboribus. i. diuisis fructibus. vnde in huiusmodi significatio potest exponi illud quod dicitur **Eccl. ij.** vbi ait Salomone. i. deo. Feci hortos et pomeria et conueni ea cuncti generis arboribus. Et dicitur hortos in plurali. quia deus conuenit et horti sui corporis virginitate: et horti sui meritis humilitate. Tertio ipsum conuenit diuersis riuibus gratiarum irrigauit: et quod dicitur inebriauit. tunc illud **Eccl. xxij.** Rigabo horti plantarum onum meorum: et inebriabo partem meam fructum. Quarto ipsum irrigatum totum amenissimum fecit iuxta illud **Ezech. xxvij.** Terra illa iculta. i. maria: que fuit integra et illibata facta est ut horti voluptatis. Et in istum horti sic delicio sum deo descendit et ibi comedit: quia carne et sanguine virginis se ibi panit et lilia collegit. quia in eius puritate multum delectatus fuit. vnde **Sancti. vi.** inquit ipsa sponsa celestis. Dilectus meus descendit in horti ad aureolam aromatum ut pascat in horti et lilia colligat. Iste autem horti fuit clausus: irriguus: amenus: et fructiferus. Primo namque quod fuit horti clausus: quia ita semper habuit beata regina cor clausum malo quod nunquam in illud subintravit aliquid demonis suggestio vel praua delectatio. et hoc est quod dicitur **Sancti. iij.** Horti conclusus es soror mea sponsa: fons signatus. quod idem dicitur. quia nunquam eius cor subintravit aliquid prauus sensus. deo enim ipsam signauit et clausit: et ipse solus clauem portauit. cuius thesaurus in se latebat. Quod autem praedicta verba **Sancti. iij.** intelligantur de beata virgine patet per glo. in. c. oibus. xxij. q. i. Et notandum quod in pallegata auctoritate bis dicitur horti conclusus. quia regina gloriosa in corpore et in anima sic ab omni infectione et vicio clausa fuit quod nunquam aliquam maculam recepit. Secundo fuit horti irriguus: iuxta illud **Sancti. iij.** Fons horti: rum puteus aquarum viuentium quae fluunt impetu de libano. Aque enim gratiae istius horti bonos fecerunt dantes. et idem dicitur: fons horti. Boni enim sunt horti: rus dei quod sensus suos clauserunt et delectamenta mundi. Iste etiam aque peccatores mortuos in peccatis viuificat. et ideo dicitur: puteus aquarum viuentium. Mali enim qui sunt profundati in peccatis sunt puteus diaboli. et idem deo de malis dicitur **ps. liij.** Deduces eos in puteum iteritus. Unde etiam

exorabat deum idem propheta dicens **ps. lxxij.** Ne quae virgeat super me puteus os suum. Aque igitur beate virginis idem dicuntur viuere: quia ipsos peccatores per peccatum mortuos ad vitam gratiae reuocant. Iste etiam aque beatos in celo lerificat. et idem dicitur que fluunt impetu de libano. Unde et propheta inquit **ps. xlv.** Fuminis impetu lerificat ciuitatem dei. Tertio iste horti fuit amenus. et idem postquam sponsus celestis sponsam suam comedens dixit. Horti conclusus es et cetera. statim amenitatem istius horti descriptis dicitur. Emissiones tue paradisus malorum puniceorum cum pomorum fructibus. Ciprus cum nardo: et crocus cum fistula: et cynamomum cum vniuersis lignis libani. myrrha et aloes cum oibus primis vnguentis. Ecce quod amenus et delicio sus est horti iste. quia emissiones suae. i. fructus quos emittebat fuerunt quasi paradisus. i. deliciose et amene. Deinde ostendit suam amenitatem: quia ibi fuerunt mala punicea cum pomorum fructibus. i. fructus odorabilis et deuotionis myrrha suauitatis. Nam mala punicea habent grana ordinata: et poma sunt dulcia. Ad ista autem poma ipsa sponsa inuitat sponsum suum dei. **Sancti. v.** Veniat dilectus meus in horti ut comedat fructus pomorum suorum. Ibi etiam fuit ciprus cum nardo: id est fama odorifera et humilitas profunda: quia ciprus est herba humillima: et nardus est odoris boni. vnde **Tibullus** ait. Illud puro distillet tempora nardo. Ibi etiam fuit nardus et crocus id est feruens charitas et celestis contemplationis sublimitas. Nardus enim est herba calida: et crocus habet colorem aureum: vnde **Virgilius. iij. georgi. inquit.** Et glaucas salices: cassiam crocumque rubet. Et de hac herba fit optimum vniuersum vnguentum: ut inquit **Plinius. xij. li. naturalis hyst.** Unde **Propertius** canit. Et crocino nares myrtheus vngat onix. Ibi etiam fuit fistula et balsamum cum vniuersis lignis libani. quia in ea fuit puritas conscientiae: odor bone fame: et corruptibilitas in carne. Fistula enim habet suam fructum in medulla: et cynamomum habet odorem suum in cortice: lignum vero libani est spurabile. Ibi etiam fuit myrrha et aloes cum oibus primis vnguentis. quia in ea fuit amaritudo tribulationis per filium sui passionis: et amaritudo compassionis per miserorum compassionem et afflictionem: atque suauitas deuotionis in mente. Myrrha enim est amara et sicut aloes: vnguenta vero sunt suauia. Quarto iste horti fuit fructiferus. Tunc autem horti fructificat quando bene irrigatur: et ventus frigidus et siccus ab eo amouetur: et vento calido et humido bene perflatur. Et sic iste horti fuit fructiferus. Nam primo fuit bene irriguus. modo lachrymis doloris per filium passionis: modo lachrymis